
 

 

Comune di 

San Pietro Mosezzo 
Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 

 

 

 
OGGETTO:  Servizio di riordino centrali termiche edifici comunali. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.02.2018 ad oggetto. “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2018-2020. 
Visto il Decreto n. 1 a firma del Sindaco – prot. n. 0000597 del 24.01.2018 – di nomina a Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Leg.vo 267/2000;  
Premesso che si rende necessario affidare il servizio di riordino delle centrali termiche degli edifici comunali 
al fine di garantirne una corretta efficienza. 
Visti:  
- l'art. 192 del D.Lgs. 267/00 e smi, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;  
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi prevede che le stazioni appaltanti possano procedere, 
per l’affidamento diretto per lavori e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 
Dato atto: 
- che l’oggetto del contratto è il riordino delle centrali termiche degli edifici comunali;  
- che il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire una corretta efficienza delle centrali 
termiche degli edifici comunali; 
- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- che le clausule ritenute essenziali sono l’immediata disponibilità ad intervenire;  
- che l'affidamento avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi tramite affidamento 
diretto;  
Dato atto che l’affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con negoziazione rivolta a 1 operatore economico e con criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo (art. 95, comma 4 a) del D.Lgs. 50/2016), determinato mediante ribasso unico sull’importo, 
a corpo, posto a base di gara pari ad € 2.615,00 di cui  € 100,00 per oneri per la sicurezza oltre IVA di legge. 
Dato atto che a detta trattativa diretta, con procedura n. 700060 del 20.11.2018 è stata invitata la  Ditta 
Ventura e Massari s.n.c. di Ventura Paolo, Rovetta Francesco & C.  con sede in San Pietro Mosezzo via 
Leopardi  n. 21/E – partita iva 00141250035. 
Visto il D.U.R.C. prot. INAIL_12672666 – scadenza validità 04.12.2018, attestante la regolarità contributiva 
della Società Ventura e Massari s.n.c. con sede in San Pietro Mosezzo.  
Vista l’offerta pervenuta tramite piattaforma Mepa con la quale la Ditta Ventura e Massari s.n.c. di Ventura 
Paolo, Rovetta Francesco & C offre il ribasso dello 0,20% sull’importo di € 2.515,00 a base di gara oltre ad     
€ 100,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
Ritenuto di affidare il servizio di cui all’oggetto alla Ditta Ventura e Massari s.n.c. di Ventura Paolo, Rovetta 
Francesco & C. per l’importo complessivo, di   € 2.609,97 di cui  € 100,00 quali oneri per la sicurezza oltre 
IVA di legge. 

DETERMINAZIONE  n. 190  del   29-11-2018 



Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto All’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, Servizi e Forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 
quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: CIG 
Z4D2601726 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 
Visto il D.P.R. n 207/2010 entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente. 
Visti gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs.18.8.2000, n. 267. 
Visto lo Statuto comunale. 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Pietro Mosezzo. 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare l’offerta, tramite trattativa diretta sul MEPA n. 700060, con la quale la Ditta Ventura e 
Massari s.n.c. di Ventura Paolo, Rovetta Francesco & C. con sede in San Pietro Mosezzo via 
Leopardi n. 21/E - partita iva 00141250035 -  manifesta la disponibilità ad espletare il servizio 
descritto in premessa per  l’importo di  €  2.609,97 iva esclusa per un totale di € 3.184,16; 

2) Di affidare, con le motivazioni in premessa esposte, il servizio in oggetto, alla   Ditta  Ventura e 
Massari s.n.c. di Ventura Paolo, Rovetta Francesco & C.  con sede in San Pietro Mosezzo via 
Leopardi  n. 21/E – partita iva 00141250035 - per l’importo di €  3.184,16 iva 22% compresa. 

 
3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 3.184,16 iva 22% compresa,  corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo/€ Anno 

 
1 

 
5 

 
1 

 
03 

 
224.01 

 
3.184,16 

Del bilancio 
2018/2020, anno di 
riferimento 2018. 

 
4) Di dare atto che il CIG assegnato per il servizio di cui sopra è: Z4D2601726. 

5) Di dare atto: 
- che l’oggetto del contratto è il riordino delle centrali termiche degli edifici comunali;  
- che il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire una corretta efficienza degli 
impianti termici degli edifici comunali; 
- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- che le clausole ritenute essenziali sono l’immediata disponibilità ad intervenire;  
- che l'affidamento avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi tramite 
affidamento diretto;  

6) Di dare atto che la liquidazione si effettuerà a consuntivo in seguito alla presentazione di regolare 
fattura, purché riscontrata regolare rispetto al servizio reso previa verifica della regolarità e validità del 
D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità contributiva). 

7)  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

8) Di comunicare la presente determinazione alla Ditta incaricata, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

10) Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. A. Ippolito – Responsabile Settore Tecnico.  
 

                                           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 ( Antonia Ippolito) 

 

 

 


